

# انتظار، دعا و توکل

اعمال رسولان 1: 12-26

کشیش کریس سیکس

خطبه 25 ژوئن 2023

## امروز دومین خطبه ما از «اعمال رسولان» است.

قبل از خواندن متن خود، اجازه دهید آنچه را که هفته گذشته در 11 بیت اول این کتاب دیدیم، به شما یادآوری کنم.

عیسی در آیه 8 به رسولان گفت:

8 «وقتی روح القدس بر شما بیاید، قدرت خواهید یافت.

و شما شاهدان من در اورشلیم و در تمامی یهودیه و سامره و تا اقصی نقاط جهان خواهید بود.»

عیسی به رسولان می گوید که آنها «قدرت خواهند گرفت».

رسولان به قدرت خدا نیاز داشتند تا بتوانند موعظه و تعلیم دهند و چالش های ایجاد یک جامعه روحانی جدید به نام کلیسا را حل کنند.

هفته گذشته به شما گفتم که این مهمترین آیه در کل کتاب اعمال رسولان است.

زیرا عیسی در یک جمله همه آنچه را که در 27 فصل بعدی اتفاق می افتد، توصیف می کند.

آیه 8 همچنین چگونگی وقوع آن چیزها را شرح می دهد: به وسیله قدرت عیسی از طریق روح القدس.

همانطور که ما این کتاب را در ماه های آینده مطالعه می کنیم، خواهیم دید که چگونه کلیسا دقیقاً همانطور که عیسی گفته بود گسترش یافت.

حال بیایید توجه خود را به قسمت امروزی از کلام خدا در اعمال رسولان 1: 12-26 معطوف کنیم.

12 «سپس رسولان از تپه ای که کوه زیتون نامیده می شود، در فاصله یک روز سبت از شهر به اورشلیم بازگشتند.

13 وقتی رسیدند، به طبقه بالا به اتاقی که در آن اقامت داشتند رفتند.

حاضران پیتر، یوحنا، یعقوب و اندرو بودند.

فیلیپ و توماس، بارتولئو و متی:

یعقوب پسر آلفائوس و شمعون غیور و یهوذا پسر یعقوب.

14 همگی با زنان و مریم مادر عیسی و برادرانش پیوسته به دعا می آمدند.

15 در آن روزها پطرس در میان ایمانداران (گروهی که حدود صد و بیست نفر بودند) برخاست.

16 و گفت: «ای برادران و خواهران، کتاب مقدس که در آن روح القدس از مدت ها پیش به وسیله داوود در مورد یهوذا گفته بود، باید محقق شود.

که به عنوان راهنمای کسانی بود که عیسی را دستگیر کردند.

17 او یکی از ما بود و در خدمت ما شریک بود.»

18 (یهودا با پولی که برای شرارت خود دریافت کرد، مزرعه ای خرید.

در آنجا با سر به زمین افتاد، بدنش ترکید و تمام روده هایش بیرون ریخت.

۱۹ همه در اورشلیم این را شنیدند، پس آن مزرعه را به زبان خود آکلدا، یعنی مزرعه خون نامیدند.)

20 پطرس گفت: «زیرا در کتاب مزامیر نوشته شده است:

جای او خالی از سکنه باشد. بگذار کسی در آن ساکن نباشد.

و: «انشالله که دیگری جای رهبری او را بگیرد.

21 پس لازم است یکی از مردانی را انتخاب کنیم که در تمام مدتی که عیسی خداوند در میان ما زندگی می کرد با ما بوده اند.

۲۲ از غسل تعمید یوحنا تا زمانی که عیسی از میان ما گرفته شد.

زیرا یکی از اینها باید با ما شاهد رستاخیز او باشد.»

23 پس دو مرد را نامزد کردند:

یوسف بارزایاس (همچنین به نام یوستوس) و ماتئاس را صدا کرد.

24 آنگاه دعا کردند: «خداوندا، تو از دل همه خبر داری.

به ما نشان دهید کدام یک از این دو را انتخاب کرده اید

25 تا این خدمت رسولی را که یهودا ترک کرد تا به جایی که تعلق دارد برود.»

26 سپس قرعه انداختند و قرعه به ماتئاس افتاد.

پس به یازده رسول اضافه شد.»

با هم اشعیا باب ۴۰ آیه ۸ را می خوانیم:

چمن ها پژمرده می شوند ، گل ها محو می شوند ، اما کلام خدای ما تا ابد پابرجا خواهد ماند.

لطفاً با من دعا کنید

ای پدرما که در آسمانی، ما به سوی تو می آییم زیرا تو منبع حیات و حقیقت هستی.

عیسی، ما تو را می پرستیم زیرا سرشار از رحمت و محبت هستی.

روح القدس، لطفاً قلب و ذهن ما را بگشا تا با کلام خدا متحول شویم، آمین.

وقتی منتظر چیزی هستید چه می کنید؟

برخی افراد دوست دارند با فیلم یا بازی حواس خود را پرت کنند.

بعضی ها چرت می زنند.

افراد دیگر مشغول می مانند و کاری برای گذراندن زمان انجام می دهند.

انتظار می تواند سخت باشد.

قبل از اینکه عیسی به آسمان صعود کند، به رسولان گفت که در اورشلیم منتظر روح القدس باشند.

اما آنها نمی دانستند که چقدر باید منتظر بمانند.

فکر می کنم برخی از ما وسوسه می شویم که به شغل خود برگردیم.

شاید کسانی که متعهد به بشارت هستند برای انتشار خبر خوش سفر را آغاز کنند.

اما عیسی گفت صبر کنید.

با من دوباره به آیه 14 نگاه کنید:

14 «همگی با زنان و مریم مادر عیسی و برادرانش پیوسته به دعا می آمدند.»

رسولان و سایر مؤمنان در حالی که منتظر بودند چه کردند؟

نماز می خواندند، پیوسته.

فقط چند هفته قبل از آن، رسولان زندگی دعایی ضعیفی داشتند.

عیسی از آنها خواست که شب قبل از مصلوب شدن او با او دعا کنند.

اما رسولان به جای اینکه با عیسی مطابق درخواست او دعا کنند، بارها به خواب رفتند.

چند هفته بعد، چیزی در رسولان تغییر کرده است.

الان به نماز معتاد شده اند.

رستاخیز عیسی به آنها درک جدیدی از هویت او داد.

رسولان امیدی جدید و تشنگی برای ارتباط معنوی با خدا داشتند.

به همین دلیل بلافاصله پس از عروج عیسی به آسمان، جلسه دعا را آغاز کردند.

و 10 روز دعا کردند تا روح آمد.

دوستان من، ایمان ما زمانی قوی تر می شود که منتظر خداوند هستیم.

من فکر می‌کنم بیشتر ما به سمت مشکلات خود می‌دویم یا از مشکلات خود فرار می‌کنیم.

ما می‌خواهیم چیزها را اصلاح کنیم یا از آنها اجتناب کنیم.

برای ما سخت است که منتظر خدا باشیم.

شاید به همین دلیل بود که عیسی از ایمانداران خواست 10 روز صبر کنند.

آنها غیر فعال نبودند.

آنها فعالانه دعا می‌کردند و فعالانه به عیسی اعتماد داشتند تا کارهایی را که وعده داده بود انجام دهد.

به این ترتیب ایمان ما رشد می‌کند.

11 حواری تنها در این جلسه دعا نبودند.

مریم مادر عیسی و سایر پسران مریم - برادران عیسی - در آنجا بودند.

توجه کنید که مریم یکی از اعضای جماعت بود.

مریم مادر مسیح بود و در عین حال شاگرد مسیح بود.

پسر مریم نیز به خاطر گناهانش مرد.

آیه 14 نیز به ما می‌گوید که «زنان» آنجا بودند.

نام برخی از این زنان را از اولین کتاب لوک می‌دانیم.

او این را در لوقا 8: 1-3 نوشت.

1 «پس از این، عیسی از شهری به روستایی به آن شهر می‌رفت و مژده پادشاهی خدا را بشارت می‌داد.

آن دوازده با او بودند،

۲ و همچنین برخی از زنانی که از ارواح شیطانی و بیماری‌ها شفا یافته بودند:

مریم (مجدلیه نامیده می‌شود) که هفت دیو از او بیرون آمده بودند.

3 یوآنا، همسر کوزا، مدیر خاندان هیرودیس. سوزانا؛ و خیلی‌های دیگر.

این زنان از توان خود به آنها کمک می‌کردند.»

این زنان بسیار به عیسی نزدیک بودند و برای بنیاد کلیسا مهم بودند.

آنها سخاوتمندانه منابع مالی خود را برای تأمین مالی وزارت شریک کردند.

این خانمها جزو 120 مؤمنی بودند که دور هم جمع شده بودند و برای آمدن روح القدس دعا می‌کردند.

همانطور که منتظر بودند، مؤمنان نیز کلام خدا را مطالعه کردند تا اراده خدا را تشخیص دهند.

دوباره به آیات 15-17 گوش دهید:

15 «در آن روزها پطرس در میان مؤمنان (گروهی که حدود صد و بیست نفر بودند) برخاست.

16 و گفت: «ای برادران و خواهران، کتاب مقدس که در آن روح القدس مدت‌ها پیش به وسیله داوود در مورد یهودا گفته شده بود، باید محقق شود.

که به عنوان راهنمای کسانی بود که عیسی را دستگیر کردند.

17 او یکی از ما بود و در خدمت ما شریک بود.»

پیتر در حال تفسیر وقایع جاری از دریچه کتاب مقدس است.

او در آیه 16 می‌گوید که روح القدس از طریق داوود صحبت کرد زمانی که داوود مزمور نوشت.

این یکی از اسرار شگفت‌انگیز کلام خداست.

داوود در مزمور 23 نوشت: ”خداوند شبان من است.“

دیوید از تجربه خود به عنوان یک شبان درباره خدایی که شبان خوب است نوشت.

اما سخنان داوود نیز کلام خدا بود.

دیوید از روح القدس الهام گرفت تا شعر بنویسد که کتاب مقدس نیز بود.

صدها سال بعد، روح القدس در شعر داوود چیزی را در مورد یهودا به کلیسای اولیه آشکار کرد.

پطرس در آیه 20 از مزمور 69: 25 و 109: 8 نقل قول می‌کند.

20 پطرس گفت: «زیرا در کتاب مزامیر نوشته شده است:

جای او خالی از سکنه باشد.

بگذار کسی در آن ساکن نباشد.

و: «انشالله که دیگری جای رهبری او را بگیرد.

پیتر و سایر ایمانداران 10 روز را صرف دعا و مطالعه کتاب مقدس کردند.

اینگونه بود که پیتر حقیقت را در مورد وضعیت فعلی آنها در سخنان پادشاه داوود کشف کرد.

چگونه پیتر ماهیگیر خداشناس شد؟

به آنچه عیسی در لوقا 4:24-45 به رسولان گفت گوش دهید.

44 «او به آنها گفت: «این چیزی است که در زمانی که هنوز با شما بودم به شما گفتم:

هر آنچه در شریعت موسی و انبیا و مزامیر درباره من نوشته شده است باید تحقق یابد.»

45 پس ذهن ایشان را گشود تا کتاب مقدس را بفهمند.»

دوستان من، کل کتاب مقدس کلام قابل اعتماد خداست.

عهد عتیق مملو از پیشگویی‌هایی بود که در زندگی، مرگ و رستاخیز عیسی محقق شد.

رسولان این را وقتی فهمیدند که عیسی ذهن آنها را باز کرد.

به همین دلیل است که قبل از شروع خطبه دعا می‌کنیم.

یک واعظ انسانی نمی‌تواند ذهن شما را برای درک کتاب مقدس باز کند.

همه ما به روح القدس متکی هستیم تا به چشمان ما روشنایی دهد و به قلب ما فهم بدهد.

اکنون ببینید به آنچه پطرس در مورد درک او از روح القدس در آیات 21-22 گفت:

21 «بنابراین لازم است یکی از مردانی را انتخاب کنیم که در تمام مدتی که عیسی خداوند در میان ما زندگی می‌کرد با ما بودند.

۲۲ از غسل تعمید یوحنا تا زمانی که عیسی از میان ما گرفته شد.

زیرا یکی از اینها باید با ما شاهد رستاخیز او باشد.»

آیا رزومه ای دارید؟

سندی که کارهایی که انجام داده‌اید، تحصیلات و مدارک شما را شرح می‌دهد؟

برخی از شما در حال حاضر رزومه خود را برای کارفرمایان مختلف ارسال می‌کنید تا شغلی پیدا کنید.

شما امیدوارید که یک کارفرما تشخیص دهد که شما صلاحیت‌های مناسب برای کار را دارید.

شرایط مناسب برای یک رسول چیست؟

پیتر توضیح داد که آن شخص باید شاهد عینی باشد.

به همین دلیل است که ما امروز رسول نداریم.

دوازدهمین رسول باید مردی بود که هر آنچه عیسی در طول سه سال خدمت‌ش انجام داد می‌دید و می‌شنید.

لوقا مراقب است که این شرایط را ثبت کند، زیرا ایمان لوقا بر اساس شهادت 12 رسول بنا شده است.

لوقا این کتاب اعمال رسولان و یکی از چهار روایت انجیل را در مورد زندگی، مرگ و رستاخیز عیسی نوشت.

سه روایت دیگر انجیل توسط شاگردانی نوشته شده است که شاهدان عینی نیز بودند.

متی، مرقس و یوحنا سه سال با عیسی راه می‌رفتند و صحبت می‌کردند.

لوقا آنجا نبود -- او حقیقت عیسی را از 12 نفر آموخت.

لوقا به ما می‌آموزد که لازم نیست «آن را ببینیم تا باور کنیم».

ایمان لوقا بر اساس شهادت شاهدان قابل اعتماد و کار روح القدس بنا شد.

شاید هنوز در حال کاوش در مسیحیت هستید و به این فکر می‌کنید که آیا می‌توانید همه این چیزها را باور کنید.

شاید مطمئن نیستید که عیسی واقعاً برای گناهان شما مرد و از مردگان برخاست تا به شما زندگی ابدی بدهد. از روح القدس بخواهید که ذهن شما را برای درک و ایمان باز کند. می‌توانیم به شهادت ۱۲ حواری که لوقا با دقت ثبت کرده است اعتماد کنیم. اما ما همچنین به کار روح نیاز داریم تا به ما چشمانی بدهد تا ببینیم و قلب‌هایی را برای باور کنیم.

بیا بیاید در آیات 23-26 به آنچه بعداً رخ داد نگاه کنیم:

23 پس دو مرد را نامزد کردند:

یوسف بارز اباس (همچنین به نام یوستوس) و ماتئاس را صدا کرد.

24 نگاه دعا کردند: «خداوندا، تو از دل همه خبر داری.

به ما نشان دهید کدام یک از این دو را انتخاب کرده‌اید

25 تا این خدمت رسولی را که یهودا ترک کرد تا به جایی که تعلق دارد برود.»

26 سپس قرعه انداختند و قرعه به ماتئاس افتاد.

پس به یازده رسول اضافه شد.»

چه کسی ماتئاس را به عنوان رسول انتخاب کرد؟

طبق این آیات، عیسی مسیح و بدن مسیح بود.

اعضای این کلیسای جوان به اطراف نگاه کردند و بارسباس و ماتئاس را نامزد کردند.

اما کلیسا به تنهایی این تصمیم را نگرفت.

آنها دعا کردند که عیسی در مورد دوازدهمین رسول خود تصمیم بگیرد.

به زودی، ما بزرگان و شماس‌ها را برای خدمت به عنوان افسران انجمن یک صدا انتخاب خواهیم کرد.

چه کسی آن مردان را انتخاب خواهد کرد؟

عیسی مسیح و بدن مسیح.

اگر عضو هستید، این فرصت را خواهید داشت که مردانی را که عیسی انتخاب می‌کند نامزد کنید و به آنها رأی دهید.

لطفاً با ما در مورد گروه توسعه رهبری که از دسامبر با من ملاقات کرده است، دعا کنید.

دعا کنید که عیسی برای آن مردان و شما که چه کسی را انتخاب کرده است، روشن کند.

آیه 26 به ما می‌گوید که آنها "قرعه" انداختند تا کشف کنند که عیسی می‌خواست به عنوان رسول به کدام مرد خدمت کند.

ما دقیقاً نمی‌دانیم از چه چیزی استفاده کرده‌اند، شاید یک سنگ یا چوب‌های علامت‌گذاری شده.

چیزی شبیه برگرداندن سکه بود.

هدف این بود که تصمیم را به دست خدا بسپاریم.

من یک نمونه از کاربرد فراوان در عهد عتیق را به اشتراک می‌گذارم.

داوود در حال تأسیس اولین معبد در اورشلیم بود.

بسیاری از مردم خواهان این بودند که این فرصت برای عبادت در معبد فراهم شود.

در اول تواریخ 7:25-8 می‌آموزیم که چگونه تصمیم در مورد نوازندگان گرفته شد:

۷ «به همراه خویشاوندان خود - که همگی در موسیقی برای خداوند آموزش دیده و ماهر بودند - ۲۸۸ نفر بودند.

۸ پیر و جوان، معلم و شاگرد، برای وظایف خود قرعه انداختند.»

یک آیه دیگر از عهد عتیق برای توضیح هدف قرعه مفید است، در امثال 16:33.

33 «قرعه در دامن انداخته می‌شود، اما هر تصمیمی از جانب خداوند است.»

خدا به قوم خود گفت که در عهد عتیق از قرعه استفاده کنند تا اراده خدا را کشف کنند.

اما پس از این واقعه در اعمال رسولان فصل 1، هرگز از کتاب مقدس استفاده زیادی نمی‌شود.

برای انتخاب ماتئاس زیاد استفاده شد، زیرا کلیسا هنوز منتظر بود تا روح القدس بیاید و راهنمای آنها باشد. خطبه هفته آینده درباره پنطیکاست و ورود روح القدس است. پس از پنطیکاست، عیسی از طریق روح القدس بر کلیسا حکومت کرد. مسیحیان برای تصمیم گیری نیازی به زدن سکه یا قرعه کشی ندارند. زیرا عیسی از طریق گروه هایی از رهبران مملو از روح برای تصمیم گیری و رهبری کلیسا کار می کند. همچنین توجه داشته باشید که پیتر در این شرایط به تنهایی تصمیم نمی گرفت. مردم از پطرس نخواستند که بین بارساباس و ماتئاس یکی را انتخاب کند. در کتاب اعمال رسولان خواهیم دید که چگونه پیتر تصمیمات مهمی را در مشارکت با دیگر رهبران اتخاذ کرد. و اینگونه است که ما اینجا در One Voice تصمیم می گیریم. هر رهبر انسانی اشتباه می کند و به گناه ادامه می دهد. همه ما به دلیل شخصیت و فرهنگمان درک محدودی از بهترین چیز داریم. به همین دلیل است که رهبری کلیسای کتاب مقدس همیشه رهبری مشترک است. قرار است به زودی در One Voice بزرگان و شماس ها را انتخاب کنیم. اما عیسی رئیس یک صدا و کشیش واقعی کلیسای ما است. برای تصمیم گیری به عنوان یک تیم، باید متون مقدس را مطالعه کرده و دعا کنیم، درست مانند کلیسای اولیه. این گونه است که ما اراده و هدف مسیح را برای کلیسای خود کشف می کنیم. اگر منتظر او باشیم، از طریق کلام و روح القدس با ما صحبت خواهد کرد. اکنون بیایید زمان خود را در کلام خدا با دعا با هم به پایان برسانیم: عیسی، تو رئیس کلیسا هستی. ما برای هدایت، قدرت و عشق به شما وابسته هستیم تا ما را به عنوان برادر و خواهر متحد کند. از شما سپاسگزاریم که آن هدایا را از طریق روح القدس به ما دادید. به ما کمک کن که منتظر رهبری تو باشیم و بی وقفه دعا کنیم. تا همه کارها را فقط برای جلال تو انجام دهیم. ما به نام مسیح دعا می کنیم، آمین.